
COMUNE DI LAPIO  
                                                                    (Provincia di Avellino)  

COPIA                             

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 29 DEL 10.04.2024  

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTI PRESENTATI DAGLI AGENTI CONTABILI - 

ESERCIZIO 2023.     

******************************************************************************  

         

VISTO l'art. 4 del "Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale di Lapio" 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 26.10.2021, che prevede lo 

svolgimento delle sedute "anche in forma completamente a distanza con collegamento 

telematico"; 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di aprile, alle ore 18:07, in modalità da 

remoto si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti 

e/o assenti i seguenti signori:                                      

                                                                                                                        Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE -                       Vicesindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO   -                              Assessore  

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Pietro Cicala, incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

       

 

 



 
Sono collegati da remoto i seguenti Signori:  

- il Sindaco dott.ssa Maria Teresa Lepore; 

- il Vicesindaco Pasquale Carbone; 

- l'Assessore Ernesto Iovine; 

- il Segretario Comunale Pietro Cicala. 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTI PRESENTATI DAGLI AGENTI CONTABILI – 

ESERCIZIO 2023.  

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTI:  

• l’articolo 93, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali),  

il quale testualmente recita:  

"Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia 

incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli 

incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti 

alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi 

vigenti";  

• l'articolo 233, commi 1 e 2, dello stesso decreto legislativo, in base al quale:  

"1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il 

consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della 

propria gestione all'ente locale il quale  lo  trasmette  alla  competente  sezione  

giurisdizionale  della  Corte  dei  conti  entro  60  giorni dall'approvazione del rendiconto.                

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva 

competenza:  

il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione;  

la lista per tipologie di beni;  

copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili;  

la documentazione giustificativa della gestione;  

i verbali di passaggio di gestione;  

le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili;  

eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti";  

• il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, il quale, richiamando le norme di cui 

ai punti precedenti, secondo il quale:  

"Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla 

giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale 

parificazione, per il tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 

giorni dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto 

del tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, anche senza legale 

autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti [...]";  

 

RICHIAMATA la sentenza n.  22 del 22 settembre 2016 delle Sezioni Riunite  della Corte dei Conti, che 

riconosce la qualifica di agente contabile al soggetto operante presso la struttura ricettiva che incassa, per 

conto del Comune, da coloro che vi alloggiano, l'imposta di soggiorno con obbligo di riversarla poi 

all'Ente locale;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 31/08/2017, con la quale si è 

provveduto a nominare la Sig.ra Fabrizio Natalina (Cat. B1) e la Sig.ra D'Amore Maria Antonietta (cat. 

B1) quali agenti contabili per la riscossione dei diritti di segreteria, stato civile e delle carte d’identità;  



VISTO il prot. n. 5988 del 06/10/2022 con il quale l’economo comunale effettuava una delega di  

funzioni al dipendente Giuseppe Colella per lo svolgimento delle mansioni ordinarie del servizio di 

economato;  

 

PRESO ATTO che:  

• gli agenti contabili hanno regolarmente reso il conto della propria gestione entro il 30.01.2024, così 

come previsto dall'art. 233 T.U.E.L. (Prot. n. 524 del 16.01.2024);  

• i conti degli agenti contabili, redatti sul mod. 21 “Conto della gestione dell'agente contabile" di cui 

al D.P.R. n. 194/1996, pareggiano come dagli allegati al presente atto che ne costituiscono parte 

integrante ed essenziale e i cui risultati sono sinteticamente riportati nel seguente prospetto:  

Tipologia      Importo  

Diritti riscossi per rilascio CIE (Carta 

d’identità elettronica)      3.240,87     

Diritti fissi carte d’identità  

e di segreteria 

  1.088,13 

Servizio Economato (gennaio-

giugno 2023) 

     2.224,19 

Servizio Economato (luglio-

dicembre 2023) 

     2.940,81 

Anticipazioni spese  all'economo con 

determine n. 108 del 30.03.2023 e n. 

317 del 14.09.2023    1601,09  

TOTALE   11.095,09 

 

• il Responsabile del Servizio Finanziario ha verificato ed apposto il visto di regolarità sulle  

risultanze dei conti di gestione degli agenti contabili, attestando la congruenza e la corrispondenza 

delle relative operazioni e risultanze con le scritture contabili dell’Ente;  

ATTESO  che  i  conti  degli  agenti  contabili  verranno  allegati  al  rendiconto della gestione riferito 

all'esercizio finanziario 2023;  

VISTI:  

• il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• il decreto legislativo n. 118/2011 e i suoi allegati;  

• il D.P.R. n. 194/1996 e i relativi modelli allegati;  

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento di contabilità;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile 

dell'Area economico-finanziaria ai sensi dell'art. 49, co.1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

                     per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi qui integralmente riportate: 

 

1) DI APPROVARE i conti presentati dagli agenti contabili, dando atto che le rispettive gestioni nelle loro 

risultanze finali per le riscossioni pareggiano come da seguente prospetto:  
 
  

Tipologia      Importo  

Diritti riscossi per rilascio CIE (Carta 

d’identità elettronica)      3.240,87     



Diritti fissi carte d’identità  

e di segreteria 

  1.088,13 

Servizio Economato (gennaio-

giugno 2023) 

     2.224,19 

Servizio Economato (luglio-

dicembre 2023) 

     2.940,81 

Anticipazioni spese  all'economo con 

determine n. 108 del 30.03.2023 e n. 

317 del 14.09.2023    1601,09  

TOTALE   11.095,09 

2) DI DARE ATTO della regolarità dei conti delle gestione degli agenti contabili così come attestata 

dal responsabile dell'Area economico-finanziaria, allegati al presente atto;   

3) DI DARE ATTO che tali documenti verranno allegati al rendiconto della gestione  riferito 

all'esercizio 2023  ai  fini  della  trasmissione  alla  competente  Sezione giurisdizionale della Corte dei 

conti.  

 

Successivamente la Giunta comunale, attesa l’urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTI PRESENTATI DAGLI AGENTI CONTABILI – 

ESERCIZIO 2023.  

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile di Area 

esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, li 10.04.2024 

                                  IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                                           F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile di Area 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile di Area 

esprime il seguente parere in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, li 10.04.2024 

                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                                                         F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Letto, approvato e sottoscritto 

 

  

                  IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore                                            F.to  Dott. Pietro Cicala 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Vigile Comunale, addetto alla pubblicazione, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web 

istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 

della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

 

Dalla Residenza comunale, li 11.04.2024         

                                                                                                         IL VIGILE COMUNALE 

                                                                                                             F.to Armando Capone 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

  

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 

134, co. 4, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, li 11.04.2024                                                                                                  

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                         F.to Dott. Pietro Cicala 

 

_____________________________________________________________________________ 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo        

Dalla Residenza comunale, li 11.04.2024  

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                               Dott. Pietro Cicala          

 

 


